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Kalit so’zlar: ko‟p qavatli binolarning rivojlanish bosqichlari,ko‟p qavatli binolarga 

asosiy talablar, turar-joy binolarining rejalash sxemalari. 

 

Ko‟p qavatli va baland binolar shaharsozlikda binolarning asosiy turi hisoblanadi. 

Zamonaviy va rivojlangan shaharlarda ko‟p qavatli uy-joy va ma‟muriy binolar 

qurilishi kun sayin ortib bormoqda. Ko‟p qavatli binolarning aksariyatini turar-joy 

binolarini tashkil qiladi. Ko‟p qavatli turar-joy binolariga ikki yoki undan ortiq qavat 

balandlikdagi har qanday binolar kiradi. Rivojlangan mamlakatlar markazlarida turar-

joy binolarining balandligi 25-30 qavatgacha, ma‟muriy binolar uchun esa 30 dan yuqori 

qilib loyihalangan. Muayyan xususiyatlar, yong‟in xavfsizligi, kapital va boshqalarni 

o‟z ichiga olgan holda ko‟p qavatli binolar, turar-joy binolariga nisbatan, kichik 

guruhlarga bo‟linadi: kam qavatli (2-5 qavatgacha), o‟rta qavatli binolar (5 qavatga 

qadar); ko‟p qavatli binolar (16 qavatga qadar); baland binolar (25-30 qavatgacha); 

osmono‟par binolar (30 qavatdan ortiq). Me‟yoriy xujjatlarning yangilangan nashrlarida 

ko‟p qavatli binolarni olovbardoshlik toifalari bo‟yicha tasniflash qabul qilindi. Toifalar 

bo‟yicha tasnifiga ko‟ra, ko‟p qavatli binolar balandligi bo‟yicha quyidagicha bo‟linadi: 

balandligi 30 m dan 50 m gacha bo‟lgan binolar birinchi toifaga kiradi; 50 m dan 75 m 

gacha - ikkinchi toifaga; 75 m dan 100 m gacha - uchinchi toifaga; 100 m dan yuqori - 

ko‟p qavatli binolar deb tasniflanadi . Boshqa davlatlarda binoning balandligi uning 

sinfiga va ko‟chaning kengligiga qarab belgilanadi. Binoning sinfiga qarab, uning 

balandligi ko‟chaning kengligidan 4-5 baravar ko‟p bo‟lishi mumkin; fasadning asosiy 

tekisligidan ofset moslamasi yordamida qavatlar sonining yanada ko‟payishi mumkin. 

CHet elning yetakchi mutaxassislari " umuman qurilish va ayniqsa ko‟p qavatli 

binolarni yong‟indan himoya qilishning ilmiy asoslari hali ishlab chiqilmagan deb 

hisoblashadi. Bu esa ushbu sohada ilmiy izlanishlar uchun sharoit yaratadi. Ko‟p 

qavatli binolarning rivojlanishi va shu bilan ko‟p qavatli binolarning konstruktiv 

tizimidagi o‟zgarishi jamiyatning iqtisodiy rivojlanishi bilan chambarchas bog‟liq 

hisoblanadi. Texnologiyalarning rivojlanishi va dunyo aholisining o‟sishi bilan ushbu 

yo‟nalishda yangi yechimlar hamda turlicha muammolar kelib chiqmoqda. Ko‟p qavatli 

binolar va inshootlarni qurish qadimgi davrlarda boshlangan, chunki hujumdan himoya 

qilish uchun ko‟p qavatli baland minoralar, himoya devorlari va qal‟alar barpo etish 
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zarur bo‟lgan. Keyinchalik, ko‟p qavatli binolarning rivojlanishiga diniy obektlar va 

ibodatxonalarni qurish paytida yog‟och, katta tosh va g‟ishtlardan foydalanilgan. 

Dunyo miqyosida ko‟p qavatli binolar qurilishi XIX asrning 80-yillarida rivojlana 

boshlagan. Bunda ishbilarmonlar biznesini rivojlantirish va farovon uy-joy qurish 

zarurati paydo bo‟lgan. Adabiyotlar tahliliga ko‟ra yangi davrning ko‟p qavatli 

binolarini rivojlantirish uchta bosqichni o‟z ichiga olgan, jumladan: 

 birinchi bosqich, XIX asrning 80-yillaridan XX asrning 30-yillari 

boshlariga qadar davrni o‟z ichiga oladi. 1930-yillardagi iqtisodiy tushkunlik tufayli 

ko‟p qavatli uylar qurilishi ikkinchi jahon urushi oxirigacha to‟xtatilgan; 

 ikkinchi bosqich – XX asrning 60-yillaridan 80-yillariga qadar bo‟lgan 

davrni o‟z ichiga olgan; 

 uchinchi bosqich – XX asrning 90-yillaridan XXI asrning boshlariga qadar 

bo‟lgan davrni o‟z ichiga olgan. 

Bunda binolarni hisoblash usullari, hisob ishlarini osonlashtirish maqsadida turli 

dasturiy ta‟minotlar ishlab chiqilgan hamda loyihalash jarayoni va aniqligi bir necha 

barobarga oshgan. XIX asrda jahon iqtisodiyot tizimi sanoatni rivojlantirishga o‟tishi 

bilan shaharlarga aholining migratsiyasi kuchaydi. Bu esa o‟z navbatida aholini turar-

joy bilan ta‟minlashga ehtiyoji ortdi. 80-yillarga qadar temir va temir po‟latdan qurilish 

materiallari ishlatilmagani, shuningdek lift uskunalari asta-sekin rivojlanib borganligi 

sababli ko‟p qavatli qurilish jarayoni rivojlanib borgan. Faqatgina ushbu muammolarni 

hal qilgandan so‟ng, XIX asrning 80-yillari oxirida cheklovlar olib tashlandi va ko‟p 

qavatli binolar soni va qurilish sur‟atda yangi o‟sish boshlandi XIX - asrda Qo‟shma 

SHtatlarda ko‟p qavatli binolarning qurilishi keng miqyosda amalga oshirildi. Uning 

rivojlanishining sabablari nafaqat iqtisodiy va funktsional, balki reklamani ko‟rib 

chiqish bilan ham bog‟liq bo‟lgan. Ko‟p qavatli binolar yirik shaharlarda qimmat 

yerlarni o‟zlashtirish rentabelligini oshirishi kerak bo‟lgan. Qurilishning texnik 

imkoniyatlarining oshishi, su‟niy shamollatish va su‟niy yoritish tizimlarini, 

shuningdek, yo‟lovchilar va yuklarni vertikal transport vositalarini o‟rnatish, 

binolardagi qavatlar sonining sezilarli darajada ko‟payishiga yordam bergan. Ko‟p 

qavatli binolarda, odatda, yer osti qavati bino qavatining oshishi bilan yer ostiga 

shuncha kirib borgan. Loyihalashni boshlashda qarorlar har bir holat bo‟yicha, shu 

jumladan quyidagilarni asosiy talablarni o‟z ichiga olgan: 

- ko‟p qavatli bino shakllarining qaysi biri shahar ansambliga ko‟proq mos kelishi; 

- transport vositalarining va piyodalarning harakatini binodan va unga qaytib 

borishini ta‟minlash; 

- binoni toza havo va tabiiy yorug‟lik bilan ta‟minlash; 

- bino atrofdagi binolarga qay darajada soya solishi masalalari hisoblangan. XIX 

asrning 80-yillari va XX asrning 30-yillari boshlarida po‟latdan yasalgan konstruktiv 

tizimlarning rivojlanishi inshootlarni yengil karkaslarda qurishga va natijada 

binolarning balandligi va ularning ichki hajmini oshirishda qulaylik keltirib chiqargan. 
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SHu bilan birga, metall karkasli binolarni qurishda, hozirgacha ham yengil tashqi osma 

devorlar yoki shisha qoplamalarda foydalaniladi. Ilk bor po‟lat karkasdan bunyod 

etilgan ko‟p qavatli bino 1889 yilda qurilgan bo‟lib, u 10 qavatli Rand-Maknal binosi 

hisoblangan (AQSH). Qurilish sohasida ko‟p qavatli binolarda temir-beton 

konstruktsiyalarni qo‟llash XIX asrda amalga oshirilgan. Ko‟p qavatli binolar 

qurilishida asosiy talab amaliyotda po‟latdan arzonroq, yonmaydigan, yengil va imkon 

qadar texnologik jihatdan rivojlangan temir-beton konstruktsiyalar qo‟llash maqsadga 

muvofiq qilib belgilangan. Hozirgi kunga kelib temirbetondan konstruksiyalardan 

tashkil topgan binolarni qurish keng miqyosida rivojlangan. XXI arsga kelib temir 

beton monolit tizimli qurilish tizimi keng rivojlanib bormoqda. Ko‟p qavatli uylarni va 

turar-joy majmualarini jamoat binolari bilan loyihalashda ko‟p funksional zamonaviy 

turar-joy binosini shakllantirishning ijtimoiy, me‟moriy, badiiy va estetik masalalarini 

hisobga olish loyihalashda asosiy vazifa sifatida qaraladi. Ko‟p qavatli binolarni 

loyihalash uchun eng muhim talablar - bu turarjoy va kommunal xonalarning 

maydonlarini to‟g‟ri nisbati va binolarning funktsional maqsadi va ehtiyot qismlariga 

muvofiq ravishda oqilona joylashishini ta‟minlash hisoblanadi. Turar-joylarni qurishda 

olib borilgan tadqiqotlar va amaliyotda ko‟rsatilishicha, turar-joy binolari maydoni 

bitta xonali kvartiralarning umumiy maydonining 50-54%, ikki xonali kvartiralarning 

54-58% va to‟rt xonali kvartiralarda 60-66% tashkil etgan. Xonalar maydonidan 

maqsadga muvofiq foydalanish va funksional va me‟moriy-badiiy vazifalarni hal qilish 

ko‟p jihatdan binolarning rejadagi nisbatlariga, ya‟ni kenglik va uzunlik nisbatlariga 

bog‟liq. Kenglik va uzunlik nisbati 1:1 bo‟lgan eng qulay yashash xonalari: 1: 1.25; 1: 

1,5; 1: 1.75 qabul qilinadi; kamroq qulaylik 1:2 (maksimal ruxsat etiladi), uzun 

xonalarda tashqi tomondan issiqlik yo‟qotilishi kamroq, ammo tabiiy yorug‟lik, 

izolyatsiya va yomon estetik fazilatlarni joylashtirish uchun qulay sharoitlar mavjud 

bo‟lmagan. Uzunligi kenglikdan kichik bo‟lgan yashash xonalari va tomonlarning 

nisbati 1,25:1,15; 1.75 kamroq tez-tez 2: 1 tabiiy yoritish, quyosh nurlari, mebellarni 

joylashtirish va ichki dizayndagi estetik muammolarni hal qilish uchun yaxshi 

sharoitlar yaratishi tajribalar natijasida asoslangan. Ko‟p qavatli binolarda 

kvartiralarning derazalarini faqat shimolga yo‟naltirish mumkin emas, sababi qorong‟u 

va sovuqning yo‟nalishiga to‟g‟ri kelishi isbotlangan. Oshxonalar va sanitar-gigiena 

xonalari yorug‟lik kam tushadigan tomonga joylashtirish maqsadga muvofiq qilib 

belgilangan. CHunki bunday xonalar su‟niy yoritilishi nazarda tutilgan Funksional 

rejalashtirish yechimiga binoan turar-joy binolarini quyidagicha asosiy rejalashtirish 

sxemalari bilan rejalashtirish lozim: 

- koridorli joylashtirish sxemasi – bunday joylashtirishda ko‟p qavatli binolar 

koridor orqali binoning ikki tomonida joylashadi; 

- galereya tipidan joylashtirish sxemasi – bunday joylashtirishda kvartiralar bir 

tomonda joylashtiriladi (1-rasm); 
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- markazlashtirilgan joylashtirish sxemasi – kvartiralarni umumiy vertikal hajmiy 

o‟zaro bog‟liqlik birlashtiradi. 

 

 
1-rasm . Ko’p qavatli  yo’lak tipidagi binolar 

 

 
2-rasm. Karidor tipidagi binolar 

Galeriya tipidagi turar-joy binolarida kvartiralar ketma-ket 

binoning bir tomonida joylashgan va kirish joylari zinapoya va lift 

tugunlariga olib boruvchi bitta chiziqli galeriya bilan birlashtiriladi. 
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3- rasm. Galeriya tipidagi binolar. 

Markazlashgan joylashtirish tipida kamkvartirali binolarni joylashtirishda 

qo‟llaniladi, bular asosan yo‟lak (padez)larga ajratilib loyihalanadi 
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